
 
ESTADO DE SERGIPE 

MUNICÍPIO DE ARACAJU 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU 

Rua Itabaiana, nº 14, Centro, Aracaju/SE, CEP: 49010-010, Telefone: (79) 3512-2529 
CNPJ: 13.167.804/0001-21 

Página 1 de 2 
 

AUTORIZO DE DESPESA Nº 42/2024                                             Data: 14 de março de 2024. 
 

De: Diretoria Administrativa - CMA  

Para: Gabinete da Presidência  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Senhor Presidente,  

 

Solicitamos autorização para adoção de medidas cabíveis referentes à celebração do 2º Termo 

Aditivo ao Contrato nº 08/2022, proveniente do Pregão Eletrônico nº 01/2022, firmado com a 

empresa ADVANTAGE TELEINFORMÁTICA DO BRASIL LTDA, cujo objeto é  a “contratação 

de solução de SIP Trunk voz sobre IP (Internet Protocol) – VOIP, compreendendo o provimento 

de infraestrutura SIP TRUNK para ligações ilimitadas para telefones fixos locais, ligações de 

longa distância nacional para fixos, bem como para ligações ao Sistema de telefonia móvel 

celular, local e longa distância nacional por meio de dois entrocamentos de Voz sobre IP e 

protocolo de sinalização SIP de 15 (Quinze) instâncias simultâneas ou canais SIP para atender 

as necessidades dos Vereadores da Câmara Municipal de Aracaju, com a finalidade de 

prorrogar por mais 12 (doze) meses, com a aplicação do IGP-M equivalente a 

aproximadamente – 3,76% (menos três vírgula setenta e seis por cento). 

 

JUSTIFICATIVA 

A continuação do presente contrato dá-se em face da necessidade dos serviços de telefonia 

para atender às necessidades da Câmara Municipal de Aracaju. 

 

VALOR 

O valor mensal da prestação dos serviços será de R$ 1.204,56 (hum mil e duzentos e quatro 

reais e cinquenta e seis centavos) e o valor anual de R$ 14.454,72 (catorze mil e quatrocentos 

e cinquenta e quatro reais e setenta e dois centavos). 

 

AUTORIZO 
___/___/2024 

 
 

 RICARDO VASCONCELOS SILVA 
Presidente 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  G
IV

A
N

IL
D

E
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

, A
R

D
IL

LE
S

 S
O

U
Z

A
 F

E
R

R
E

IR
A

 e
 R

IC
A

R
D

O
 V

A
S

C
O

N
C

E
LO

S
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

m
ar

ac
aj

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
5A

8-
77

3C
-5

F
E

6-
93

A
0 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

5A
8-

77
3C

-5
F

E
6-

93
A

0



 
ESTADO DE SERGIPE 

MUNICÍPIO DE ARACAJU 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU 

 
Rua Itabaiana, nº 14, Centro, Aracaju/SE, CEP: 49010-010, Telefone: (79) 3512-2529 

CNPJ: 13.167.804/0001-21 
Página 2 de 2 

 
 

 

FUNDAMENTAÇÃO 

A prorrogação encontra-se fundamentada nos termos do art. 57, inciso II da Lei 8.666/93, bem 

como estabelecida na cláusula terceira do contrato original. 

 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

Unid. Orçamentária: 01101 CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU 

Função: 01 Legislativa 

SubFunção: 031 Ação Legislativa 

Programa: 0001 ATUAÇAO LEGISLATIVA 

Ação: 2001 Manutenção da Câmara Municipal 

Natureza de Despesa: 33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SubElemento: 33903943 Serviços de Telecomunicações 

Fonte: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 

 

Dessa forma, solicitamos a Vossa Excelência autorização para celebração 2º Termo Aditivo ao 

Contrato nº 08/2022. 

 

Givanilde dos Santos 

Diretora Administrativa 

 

VISTO EM:     /    /  

 

Ardilles Souza Ferreira  

Superintendente Executivo  

 
 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  G
IV

A
N

IL
D

E
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

, A
R

D
IL

LE
S

 S
O

U
Z

A
 F

E
R

R
E

IR
A

 e
 R

IC
A

R
D

O
 V

A
S

C
O

N
C

E
LO

S
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

m
ar

ac
aj

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
5A

8-
77

3C
-5

F
E

6-
93

A
0 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

5A
8-

77
3C

-5
F

E
6-

93
A

0



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 25A8-773C-5FE6-93A0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GIVANILDE DOS SANTOS (CPF 913.XXX.XXX-68) em 14/03/2024 09:42:03 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ARDILLES SOUZA FERREIRA (CPF 952.XXX.XXX-00) em 15/03/2024 09:38:47 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RICARDO VASCONCELOS SILVA (CPF 018.XXX.XXX-79) em 28/03/2024 11:19:33 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmaracaju.1doc.com.br/verificacao/25A8-773C-5FE6-93A0

https://cmaracaju.1doc.com.br/verificacao/25A8-773C-5FE6-93A0

